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LAMPIRAN 

Tabel 1a. Rata-Rata Jumlah Daun Terbentuk  

PERLAKUAN 
KELOMPOK KELOMPOK KELOMPOK 

JUMLAH 
Rata-

rata 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

p0 108.30 91.50 73.23 91.60 153.33 65.17 159.83 141.33 123.44 127.17 90.06 169.60 1394.56 116.21 

p1 68.84 80.33 139.83 53.16 160.50 107.17 151.83 188.50 103.00 163.50 192.30 137.20 1546.16 128.85 

p2 54.83 134.50 91.00 122.17 154.83 96.50 125.00 73.83 152.00 88.63 170.67 250.03 1513.99 126.17 

total 231.97 306.33 304.06 266.93 468.66 268.84 436.66 403.66 378.44 379.30 453.03 556.83 4454.71 123.74 

Tabel 1b. Sidik Ragam Jumlah Daun Terbentuk  

sumber db jk kt 
 f 

hitung  

f table 
Ket 

0.05 0.01 

kelompok 11 35186.82 3198.802 2.22 2.26 3.18 tn 

perlakuan 2 1063.361 531.6805 0.37 3.44 5.72 tn 

galat 22 31742.26 1442.83 
   

 total 35 67992.45 
    

 kk 30.70%             

Keterangan:  

tn = Tidak berpengaruh nyata 
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Tabel 2a. Rata-Rata Total Luas Daun  

PERLAK

UAN 

KELOMPOK KELOMPOK KELOMPOK 
JUMLA

H Rata-

rata 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

p0 
13287.

0 

13140.

1 
9229.7 

17927.

2 

22818.

9 
6112.6 

30325.

3 

26573.

3 

22310.

5 

19641.

8 
8137.3 49775.3 

2392

79.00 

19939.

92 

p1 6064.4 
11843.

9 

24685.

6 

12083.

1 

19021.

5 

12099.

6 

20486.

9 

47687.

4 

11292.

6 
9814.8 

36925.

3 
35345.4 

2473

50.50 

20612.

54 

p2 7530.2 
18240.

0 

16990.

9 

27494.

4 

31159.

9 
8103.5 

19536.

1 

10136.

8 

24680.

9 

16720.

0 

34673.

8 
42863.1 

2581

29.60 

21510.

80 

total 
26881.

60 

43224.

00 

50906.

20 

57504.

70 

73000.

30 

26315.

70 

70348.

30 

84397.

50 

58284.

00 

46176.

60 

79736.

40 

127983.8

0 

7447

59.10 

20687.

75 

Tabel 2b. Sidik Ragam Luas Daun  

sumber db jk kt f hitung 
f table 

Ket 
0.05 0.01 

kelompok 11 2875806891 261436990.1 2.99 2.26 3.18 
 

perlakuan 2 14907867.48 7453933.742 0.09 3.44 5.72 tn 

galat 22 1923216021 87418910.04 
    

total 35 4813930779.11 
     

kk 45.19% 
      

Keterangan:  

tn = Tidak berpengaruh nyata 
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Tabel 3a. Rata-Rata Klorofil a  

PERLAKUAN 
KELOMPOK KELOMPOK KELOMPOK 

JUMLAH 
Rata-

rata 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

p0 229.04 264.00 241.60 258.20 239.20 269.58 269.44 224.30 252.08 263.90 252.80 311.78 3075.92 256.33 

p1 224.30 270.30 252.48 241.32 229.42 292.58 296.40 203.74 302.10 236.30 280.30 271.34 3100.58 258.38 

p2 269.61 249.30 234.20 260.47 212.00 298.10 260.16 298.10 220.00 278.10 255.03 257.36 3092.43 257.70 

total 722.95 783.60 728.28 759.99 680.62 860.26 826.00 726.14 774.18 778.30 788.13 840.48 9268.93 257.47 

Tabel 3b. Sidik Ragam Klorofil a 

sumber db jk kt  f hitung  
f table 

Ket 
0.05 0.01 

kelompok 11 10249.1723 931.7429361 1.39 2.26 3.18 tn 

perlakuan 2 26.30883889 13.15441944 0.02 3.44 5.72 tn 

galat 22 14696.25136 668.0114255 
    

total 35 24971.73 
     

kk 10.04%             

Keterangan:  

tn = Tidak berpengaruh nyata
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Tabel 4a. Rata-Rata Total Klorofil b  

PERLAKUAN 
KELOMPOK KELOMPOK KELOMPOK 

JUMLAH 
Rata-

rata 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

p0 38.2 101.4 107.6 65.9 94.6 113.8 119.6 38.2 110.4 127.3 103.9 140.9 1161.80 96.82 

p1 124.1 38.2 121.3 135.0 104.6 111.1 140.2 100.2 125.4 111.3 134.4 122.8 1368.60 114.05 

p2 127.8 73.9 95.2 38.2 122.7 103.1 108.9 126.6 94.3 139.5 118.9 107.4 1256.50 104.71 

total 290.10 213.50 324.10 239.10 321.90 328.00 368.70 265.00 330.10 378.10 357.20 371.10 3786.90 105.19 

Tabel 4b. Sidik Ragam Klorofil b  

sumber db jk kt  f hitung  
f table 

Ket 
0.05 0.01 

kelompok 11 10499.96083 954.5418939 1.19 2.26 3.18 tn 

perlakuan 2 1786.131667 893.0658333 1.11 3.44 5.72 tn 

galat 22 17677.775 803.5352273 
    

total 35 29963.87 
     

kk 26.95%             

Keterangan:  

tn = Tidak berpengaruh nyata
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Tabel 5a. Rata-Rata Total Klorofil  

PERLAKUAN 
KELOMPOK KELOMPOK KELOMPOK 

JUMLAH 
Rata-

rata 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

p0 329.30 353.23 346.30 474.90 318.10 428.30 395.00 379.00 283.00 407.10 380.40 452.21 4546.84 378.90 

p1 352.30 367.04 357.00 368.90 345.40 388.50 418.24 372.70 435.60 378.70 437.20 406.90 4628.48 385.71 

p2 391.10 330.40 369.30 413.90 336.10 429.30 407.60 411.60 362.30 448.10 363.30 383.40 4646.40 387.20 

total 1072.70 1050.67 1072.60 1257.70 999.60 1246.10 1220.84 1163.30 1080.90 1233.90 1180.90 1242.51 13821.72 383.94 

Tabel 5b. Sidik Ragam Total Klorofil  

sumber db jk kt  f hitung  
f table 

Ket 
0.05 0.01 

kelompok 11 30589.99047 2780.908224 2.02 2.26 3.18 tn 

perlakuan 2 469.4002667 234.7001333 0.17 3.44 5.72 tn 

galat 22 30227.28107 1373.967321 
    

total 35 61286.67 
     

kk 9.65%             

Keterangan:  

tn = Tidak berpengaruh nyata 
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Tabel 6a. Rata-Rata Total Kerapatan Stomata 

PERLAKUAN 
KELOMPOK KELOMPOK KELOMPOK 

JUMLAH 
Rata-

rata 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

p0 58.5 90.0 68.3 132.9 113.1 68.1 99.4 160.2 64.7 130.5 84.3 100.4 1170.44 97.54 

p1 77.2 101.5 86.3 66.5 116.8 68.0 132.2 134.3 112.4 108.5 138.7 104.4 1246.80 103.90 

p2 78.5 122.3 96.5 75.0 126.5 102.5 90.1 82.0 70.9 110.8 148.1 98.0 1201.10 100.09 

total 214.18 313.76 251.08 274.36 356.40 238.66 321.68 376.52 247.96 349.82 371.06 302.86 3618.34 100.51 

Tabel 6b. Sidik Ragam Kerapatan Stomata 

sumber db jk kt  f hitung  
f table 

Ket 
0.05 0.01 

kelompok 11 11364.58066 1033.143696 1.80 2.26 3.18 tn 

perlakuan 2 246.0937556 123.0468778 0.21 3.44 5.72 tn 

galat 22 12630.25238 574.1023808 
    

total 35 24240.93 
     

kk 23.84%             

Keterangan:  

tn = Tidak berpengaruh nyata 

 



44 
 

 

Tabel 7a. Rata-Rata Luas Bukaan Stomata  

PERLAKUAN 
KELOMPOK KELOMPOK KELOMPOK 

JUMLAH 
Rata-

rata 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

p0 0.00002 0.00011 0.00013 0.00013 0.00013 0.00011 0.00011 0.00020 0.00011 0.00017 0.00009 0.00013 0.00143 0.00012 

p1 0.00013 0.00009 0.00013 0.00018 0.00014 0.00009 0.00020 0.00017 0.00017 0.00015 0.00013 0.00014 0.00171 0.00014 

p2 0.00011 0.00013 0.00017 0.00017 0.00013 0.00009 0.00008 0.00011 0.00010 0.00013 0.00011 0.00020 0.00151 0.00013 

total 0.00026 0.00033 0.00042 0.00047 0.00040 0.00029 0.00038 0.00048 0.00038 0.00045 0.00033 0.00046 0.00465 0.00013 

Tabel 7b. Sidik Ragam Luas Bukaan Stomata  

sumber db jk kt 
 f 

hitung  
f table 

Ket 
0.05 0.01 

kelompok 11 1.94793E-08 1.77084E-09 1.48 2.26 3.18 tn 
perlakuan 2 3.42292E-09 1.71146E-09 1.43 3.44 5.72 tn 

galat 22 2.63662E-08 1.19846E-09 
    

total 35 0.00 
     

kk 26.78%             

Keterangan:  

tn = Tidak berpengaruh nyata 
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Tabel 8a. Rata-Rata Persentase Buah Bertahan  

PERLAKUAN 
KELOMPOK KELOMPOK KELOMPOK 

JUMLAH 
Rata-

rata 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

p0 23.07 12.02 8.05 39.77 29.03 13.00 59.22 37.85 33.34 48.48 42.99 48.78 395.63 32.97 

p1 9.41 15.30 25.00 11.28 34.60 43.97 46.86 64.33 38.90 54.11 57.14 55.43 456.34 38.03 

p2 11.21 24.38 26.02 31.03 61.06 23.33 38.66 12.50 52.31 64.17 65.59 76.76 487.03 40.59 

total 43.69 51.70 59.07 82.08 124.69 80.30 144.75 114.69 124.55 166.77 165.73 180.97 1339.00 37.19 

Tabel 8b. Sidik Ragam Persentase Buah Bertahan  

sumber db jk kt  f hitung  
f table 

Ket 
0.05 0.01 

kelompok 11 8347.571418 758.8701289 4.07 2.26 3.18 ** 

perlakuan 2 360.6089885 180.3044942 0.97 3.44 5.72 tn 

galat 22 4106.392821 186.6542192 
    

total 35 12814.57 
     

kk 36.73%             

Keterangan:  

** = Berpengaruh sangat nyata 
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Tabel 9a. Rata-Rata Persentase Buah Gugur  

PERLAKUAN 
KELOMPOK KELOMPOK KELOMPOK 

JUMLAH 
Rata-

rata 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

p0 76.93 87.98 91.95 60.23 70.97 87.00 40.78 62.15 66.66 51.52 57.01 51.22 804.37 67.03 

p1 90.59 84.70 75.00 88.72 65.40 56.03 53.14 35.67 61.10 45.89 42.86 44.57 743.66 61.97 

p2 88.79 75.62 73.98 68.97 38.94 76.67 61.34 87.50 47.69 35.83 34.41 23.24 712.97 59.41 

total 256.31 248.30 240.93 217.92 175.31 219.70 155.25 185.31 175.45 133.23 134.27 119.03 2261.00 62.81 

Tabel 9b. Sidik Ragam Persentase Buah Gugur 

sumber db jk kt  f hitung  
f table 

Ket 
0.05 0.01 

kelompok 11 8347.571418 758.8701289 4.07 2.26 3.18 ** 

perlakuan 2 360.6089885 180.3044942 0.97 3.44 5.72 tn 

galat 22 4106.392821 186.6542192 
    

total 35 12814.57 
     

kk 21.75%             

Keterangan:  

** = Berpengaruh sangat nyata 
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Tabel 10a. Rata-Rata Pentil Buah Terbentuk 

PERLAKUAN 
KELOMPOK KELOMPOK KELOMPOK 

JUMLAH 
Rata-

rata 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

p0 34.67 44.33 49.67 27.66 31.00 41.00 25.33 29.93 31.01 16.50 33.33 20.50 384.93 32.08 

p1 39.00 32.67 32.00 44.33 22.17 15.17 29.17 23.83 30.00 28.33 28.00 30.67 355.34 29.61 

p2 41.67 39.67 24.33 29.00 21.83 30.00 25.01 40.00 21.66 22.33 31.01 28.66 355.17 29.60 

total 115.34 116.67 106.00 100.99 75.00 86.17 79.51 93.76 82.67 67.16 92.34 79.83 1095.44 30.43 

 

Tabel 10b. Sidik Ragam Pentil Buah Terbentuk 

sumber db jk kt  f hitung  
f table 

Ket 
0.05 0.01 

kelompok 11 919.4880222 83.5898202 1.43 2.26 3.18 tn 

perlakuan 2 48.92373889 24.46186944 0.42 3.44 5.72 tn 

galat 22 1283.338394 58.33356338 
    

total 35 2251.75 
     

kk 25.10%             

Keterangan:  

tn = Tidak berpengaruh nyata 
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Tabel 11. Uji Analisis Mikro Pupuk Organik  Cair Daun Gamal 
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Tabel 12. Uji Analisis Mikro Pupuk Organik  Cair Daun Gamal 

 


